2023年 10月３日
各 位

会社名 株式会社ハピネス・アンド・ディ
（東証スタンダード・コード３１７４）

代表者名 代表取締役社長   田 篤史
問合せ先 専務取締役     前原 聡
電話番号 ０３－３５６２－７５２５

特別損失（減損損失）の計上及び繰延税金資産の取り崩し

並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年８月期連結決算において、最近の業績動向を踏まえ、特別損失（減損損失）の

計上をするとともに、繰延税金資産を取崩す見込みとなりました。あわせて 2023 年７月 12 日に

公表した 2023 年８月期（2022 年９月１日～2023 年８月 31 日）の通期業績予想を修正いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

 １． 固定資産の減損損失計上について

     当社は、今後の事業環境及び今後の見通し等を踏まえ１店舗の閉店を決定するとともに、

他の店舗についても「固定資産の減損にかかる会計基準」に基づいて認識テストを行い、将

来キャッシュ・フローの金額の見直しを行った結果、2023 年８月期連結決算において、上記

閉店店舗を含む 11 店舗の減損損失 124 百万円を特別損失（減損損失）に計上することとな

り、通期では 18 店舗の 187 百万円となる見込みです。

 ２． 繰延税金資産の取り崩しについて

     当期及び今後の業績見通し等を踏まえ、繰延税金資産の回収可能性について慎重に検討し

た結果、2023 年８月期決算において繰延税金資産を取り崩し、法人税等調整額に 157 百万円

を計上する見込みとなりました。

３． 2023 年８月期通期業績予想の修正について

  （１）2023 年８月期通期連結業績予想の修正（2022 年９月１日～2023 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

(2023 年７月 12 日)

百万円

12,854
百万円

△292
百万円

△320
百万円

△385
円 銭

△152.18

今回発表予想（Ｂ） 12,742 △216 △243 △668 △263.44

増減額（Ｂ－Ａ） △112 76 77 △283 －

増減率（％） △0.8 － － － －

  （注）2023 年８月期から連結決算に移行したため、前期実績の記載はございません。

  （２）2023 年８月期通期個別業績予想の修正（2022 年９月１日～2023 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

(2023 年７月 12 日)

百万円

12,484
百万円

△341
百万円

△365
百万円

△404
円 銭

△159.44

今回発表予想（Ｂ） 12,359 △267   △289 △683 △269.71

増減額（Ｂ－Ａ） △125 74 76 △279 －

増減率（％） △1.0 － － － －

（ご参考）

前期実績
13,608 190 191 89 35.36

４．業績予想修正の理由

 個別の通期業績予想につきまして、売上高は、営業施策としての客数対策及び宝飾部門の

強化を進め、時計部門を中心に適正水準への在庫圧縮等に努めた結果、ほぼ前回予想通りの水

準になると見込まれます。また、販売費及び一般管理費においては、節電対策等の経費削減

に努めたこともあり、営業利益・経常利益ともに前回予想から改善できる見込みとなりま

した。一方、上記のとおり減損損失の計上及び繰延税金資産の取り崩しを行ったことか

ら、当期純利益は前回予想を下回る見込みとなりました。

連結子会社ＡｂＨｅｒｉにつきましては、概ね計画通りに推移いたしました。

以上の理由により、2023 年８月期の連結及び個別の業績予想を修正いたします。

なお、期末の配当につきましては、1 株当たり 7.5 円（通期合計 15 円）を予定してお

り、変更はありません。

  （注）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一

定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により異なる可能性があります。

以 上